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STRUKTUR & BEDEUTUNG 2020PREISE IN DEUTSCHLAND

Betriebsstruktur1 im Bauhauptgewerbe, Anteil an insg. in %

Betriebe mit    

  100 und mehr    

  50 bis 99  

  20 bis 49   

  1 bis 19     

Beschäftigten

Umsatz2 im Bauhauptgewerbe,  
Anteil in %

1: Ergänzungserhebung im Juni
2: alle Betriebe

der gesamtwirtschaftli-
chen Wertschöpfung
wurde vom Baugewerbe 
erbracht

des Bruttoinlandspro-
dukts werden für Bau-
investitionen verwendet

der gesamten Erwerbs-
tätigen waren im  
Baugewerbe beschäftigt

6,1 %

11,6 %

5,7 %

	 Bauhauptgewerbe
+	 Ausbaugewerbe

=	 Baugewerbe

893.000
Beschäftigte im Bauhauptgewerbe

79.300
Betriebe im Bauhauptgewerbe

368.400
Baugenehmigungen für Wohnungen

9,8 
Sonstiger 
Tiefbau

38,0
Wohnungs-

bau5,7
Öffentlicher Hochbau

15,0
Wirtschafts-
tiefbau

19,8
Wirtschafts-

hochbau

11,7
Strassenbau

Preisentwicklung (inkl. MwSt.), Index 2015=100

Merkmal
Verbraucherpreise 

Bauhauptgewerbe12,13

Ausbaugewerbe12

Bauwerke14:

Wohngebäude15

gewerbl. Betriebsgeb.15

Straßenbau

Straßenbrückenbau

2015=100
105,8 

117,9

116,5 

117,1

116,6

118,9

117,9

2019
0,5

1,3

2,1

 

1,3

1,2

0,8

0,9

2005
22,7

49,1

50,4

46,4  

48,3  

56,9  

48,3  

  1995
40,9  

42,7  

61,4                

37,9  

48,5  

54,0  

47,7  

1991
61,5  

60,6  

91,6               

59,1  

68,0  

67,7  

64,2  

2020 Veränderung in % zu …2020

12) aus VGR / Bauinvestitionen  13) inkl. Bauträger  14) Neubau  15) Rohbau

Produkt
Betonstahl in Stäben

Bitumen aus Erdöl

Asphalt

2015=100
112,3  

106,2  

105,4   

2019
-7,5  

-19,2  

-0,8  

 2005
32,7  

115,0  

54,1  

1995
86,9  

297,8  

55,7                

1991
62,0  

290,4  

k.A.            

Erzeugerpreisindizes von Produkten (ohne MwSt.), Index 2015=100

2020 Veränderung in % zu …2020

Stand April 2021

Preisindex, 1991=100 Erzeugerpreisindex, 2015=100
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   Betonstahl in Stäben        Bitumen
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UMSATZBETRIEBE BESCHÄFTIGTE

88,1

41,5
29,2

22,5
22,3

13,3
15,3

22,7
33,1

8,5



Merkmal
Bruttoinlandsprodukt

dar.: Bauinvestitionen1

2020
Mrd. EUR

3.332 

387,0

20/19  
in % real

-4,9

1,9

2020
Mrd. EUR

13.297 

1.426,1

20/19
in % real

-6,2 

-4,5

Deutschland EU - 27

BAUTÄTIGKEIT, STRUKTUR & FINANZENPRODUKTION, BETRIEBE & ARBEITSMARKTEUROPA & GESAMTWIRTSCHAFT & BAUWIRTSCHAFT

Europäische (Bau-)Kennzahlen

Deutsche Baukennzahlen

Merkmal
Wohnungsbau

Wirtschaftsbau*

Öffentlicher Bau*

	 Hochbau

	 Straßenbau

	 Sonstiger Tiefbau

Insgesamt Inland

2020
Mrd. EUR

237,90 

102,23

46,88

16,17

30,71

387,01

20/19
in % nom.

4,6

1,4

3,1

3,9

2,7

3,6

2020
Mrd. EUR

54,29 

49,81

38,93

8,21

16,69

14,03

143,03

20/19 
in % nom.

10,5

1,2

6,2

10,8

1,5

9,6

5,9

20/19 
in % nom.

7,6

-4,9

2,2

2,7

-0,1

4,9

 0,4

Bauinvestitionen1 Umsatz2,3 Auftrags- 
eingang3,4

*) bei Bauinvestitionen ohne Grundstückstransaktionen

1) Bauhaupt-, Ausbaugewerbe, Verarb. Gewerbe, Dienstleistungen, übrige Produzenten 
2) alle Betriebe  3) Bauhauptgewerbe  4) Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten    

Bauinvestitionen in Europa
Bauinvestitionen 2020 in jeweiligen Preisen

400

300

200

100

0
DE FR UK IT ES NL CH NO SE BE PL AT

387

268

220

135
110

87
61 55 51 49 46 44

Leistung und Beschäftigung im Bauhauptgewerbe

Merkmal
Umsatz2 

Arbeitsstunden2,5*

Beschäftigte2

Löhne & Gehälter2,5

Einheit
Mrd. EUR

Mio.

1.000

Mrd. EUR

2020
143,0 

1.073,9

892,7 

30,8

20/19 in %
5,9

1,9

2,6

5,5 

  2010
81,9

819,2

715,8

18,8 

2005
74,3

815,6

717,1

18,2

1995 

116,8

1.734,2

1.411,8

34,1

Deutschland

Finanzkennzahlen und Insolvenzen

Merkmal
Eigenkapitalquote10

dar.: Untern. > 50 Mio.

Umsatzrendite11

dar.: Untern. > 50 Mio.

Insolvenzen 

Einheit
in %

in %

in %

in %

Anzahl

2020
k.A.

k.A.

k.A.

k.A.

1.040

 2019
18,6

13,1

7,7

3,9

1.255  

2010
11,3  

14,3

6,3

1,2  

2.057  

  2005
6,4

10,7

4,6 

1,0 

3.742 

2000
3,2  

8,6  

2,9

0,2

4.524 

Bauhauptgewerbe

Auszubildende (inkl. kfm) in der Bauwirtschaft lt. Soka-Bau, Anzahl

Merkmal
Ausbildungsbetriebe

Auszubildende insg.

dar.: im 1. Lehrjahr

2020
15.376 

42.120 

14.501 

2019
15.055 

40.458 

13.832 

2010
15.228 

36.567 

11.946  

  2005
16.635 

37.695 
11.020 

2000
23.856 

62.170 

17.248

jeweils zum Jahresende

Kostenstruktur Bauhauptgewerbe 2018 (in % des Bruttoproduktionswertes)9

ausgewählte Kostenarten
Personalkosten		

	 davon:	Löhne u. Gehälter

			   Sozialkosten		

Materialverbrauch		

dar.: Energieverbrauch		

Nachunternehmerleistung	

insg.
25,0

19,3

5,7

23,0

2,0

32,7 

20-49
29,5

22,6

7,0

27,8

2,0

23,5 

50-249
26,1

19,9

6,2

23,7

2,0

30,8  

  250-499
23,7

18,3

5,4

19,3

1,8

39,8 

500 u.m.
18,9

15,0

3,9

18,5

1,8

42,6 

Unternehmen mit ... Beschäftigten

*) Arbeitsstunden auf Baustellen

*) vorläufig

Arbeitslose und gemeldete offene Stellen, Anzahl

Merkmal
Arbeitslose Baufacharbeiter*

offene Stellen f. Baufacharbeiter*

2020
19.048 

14.491  

2019
16.915 

15.996 

 

2010
54.394 

8.269 

  

  2007**

70.122 

13.706  

Jahresdurchschnitt

*) mit bauhauptgewerblichen Berufen  **) k.A. vor 2007 
5) Berechnung HDB  6) Ergänzungserhebung Juni 2020 (Umsatz je Besch. Jahreswert 2019)  

Baugenehmigungen

Gebäudeart
Wohnungen insg.7, Zahl der Wohnungen	 

	 dar. in:	 Ein- und Zweifamilienhäusern	

		  Mehrfamilienhäusern		

	 Nichtwohngebäude, in Mio. Euro8		

	 davon:	 Nichtöffentliche Bauherren		

		  Öffentliche Bauherren

	 dar.:	 Büro- Verwaltungsgebäude 	

		  Fabrik- und Werkstattgebäude	

		  Handels- und Lagergebäude	

2020*

368.439

118.798

189.256 

40.190 

29.756 

10.433   

8.964   

5.768   

8.207   

20/19 in %
2,2         

5,9         

0,4         

3,2         

2,1         

6,3         

1,1         

- 1,4         

15,2

2010
187.632

94.693

66.912 

21.010 

14.876 

6.134   

3.031   

3.017   

4.807         

Deutschland

N
eu

ba
u

7) inkl. Umbau  8) veranschlagte Baukosten  9) Unternehmen mit 20 und mehr Beschäfitgten  
10) Eigenkapital / Bilanzsumme  11) Gewinn vor Steuern / Umsatz (inkl. Unternehmerlohn)  

Betriebe, Beschäftigte, Umsatz je Beschäftigten (2019), Bauhauptgewerbe6

Beschäftigten 
1-19

20-49

50-99

100-199

200 und mehr

insgesamt

Anzahl
69.852

6.738

1.754

676

285

79.305 

Anteil in %
88,1

8,5

2,2

0,9

0,4

100,0

 Anzahl
371.370

201.108

118.667

91.549

111.120

893.814

  Anteil in %
41,5

22,5

13,3

10,2

12,4

100,0

 1.000 EUR
106,7

154,1

177,2

199,1

247,0

153,3

Deutschland im Juni 2020

Betriebe mit ... Betriebe Beschäftigte
Umsatz 

je Beschäft.


